4. Au lieu qu'ils devaient m'aimer <sup>4</sup>, ils me déchiraient par leurs médisances <sup>5</sup>; et moi cependant je priais <sup>6</sup>.

5. Ils m'ont rendu le mal pour le bien, et la haine pour l'amour que je leur portais.

6. Donnez au pécheur <sup>7</sup> l'empire sur lui <sup>8</sup>; et que le diable soit toujours à sa droite <sup>9</sup>.

7. Lorsqu'on le jugera, qu'il soit condamné; et que sa prière même lui soit imputée à péché <sup>10</sup>.

8. Que ses jours soient abrégés; et qu'un autre reçoive son évêcat <sup>11</sup>.

9. Que ses enfants deviennent orphelins, et que sa femme devienne veuve.

10. Que ses enfants, vagabonds et errants, soient contraints de mendier; et qu'ils soient chassés de leurs demeures <sup>12</sup>.

11. Que l'usurier <sup>13</sup> recherche <sup>14</sup> tout son bien; et que les étrangers lui ravissent ses travaux <sup>15</sup>.

12. Qu'il ne trouve personne pour l'assister; et que nul n'ait compassion de ses orphelins.

cueris : quia os peccatoris, et os dolosi super me apertum est.

3. Locuti sunt adversum me lingua dolosa, et sermonibus odii circumdederunt me : et expugnaverunt me gratis.

4. Pro eo ut me diligerent, detrahebant mihi : ego autem orabam.

5. Et posuerunt adversum me mala pro bonis : et odium pro dilectione mea.

6. Constitue super eum peccatorem : et diabolus stet a dextris ejus.

7. Cum judicatur, exeat condemnatus : et oratio ejus fiat in peccatum.

8. Fiant dies ejus pauci : et episcopatum ejus accipiat alter.

9. Fiant filii ejus orphani : et uxor ejus vidua.

10. Nutantes transferantur filii ejus, et mendicent : et ejiciantur de habitationibus suis.

11. Scrutetur fœnerator omnem substantiam ejus : et diripiant alieni labores ejus.

12. Non sit illi adjutor : nec sit qui misereatur pupillis ejus.

γ. 2. — <sup>3</sup> de mon innocence. Mettez-la en lumière. D'autres selon l'hébreu : O Dieu! vous qui êtes ma louange, ne demeurez pas dans le silence. — <sup>4</sup> Autrement : O Dieu de ma louange, etc.

γ. 4. — <sup>4</sup> Dans l'hébreu : Au lieu que je les ai aimés, etc.

<sup>5</sup> Dans l'hébreu : ils se sont déclarés mes ennemis.

<sup>6</sup> pour eux. Ainsi fit David; ainsi fit Jésus-Christ encore sur la croix, nous apprenant par là comment nous devons répondre à la calomnie et à la haine par une prière unanime et fervente, afin de ne pas succomber sous le mal, mais de vaincre le mal par le bien.

γ. 6. — <sup>7</sup> Dans l'hébreu : Etablissez sur lui, — sur chacun d'eux, spécialement sur le plus méchant d'entre eux.

<sup>8</sup> un maître puissant et dur. Il ne faut pas voir dans les versets qui vont suivre 6-19., des malédictions qui auraient leur principe dans un cœur avide de vengeance; ni David ni Jésus-Christ (γ. 4. 5.) n'avaient un cœur ainsi fait; mais une prophétie que Dieu allait faire éclater les châtements dont il a menacé dans la loi ses ennemis qui ne voudraient point se corriger. Quelques Interprètes comptent dans ces versets trente sortes de châtements, correspondant aux trente pièces d'argent, au prix desquelles Judas vendit le Seigneur.

<sup>9</sup> comme son accusateur. (Voy. Zach. 3, 1.)

γ. 7. — <sup>10</sup> que sa prière pour demander pardon (laquelle est faite sans la grâce de Dieu, sans une humilité et une sincérité véritable), ne serve qu'à irriter encore davantage son juge. Ce fut ce qui arriva à Judas d'après *Matth. 27, 4.*

γ. 8. — <sup>11</sup> Voyez *Act. 1, 20.*

γ. 10. — <sup>12</sup> Dans l'hébreu : et qu'ils cherchent (leur pain) loin de leurs demeures en ruines. D'autres autrement.

γ. 11. — <sup>13</sup> qui lui a prêté de l'argent à intérêt.

<sup>14</sup> prenne en gage.

<sup>15</sup> ce qu'il a acquis avec beaucoup de peine.

13. Fiant nati ejus in interitum : in generatione una deleatur nomen ejus.

14. In memoriam redcat iniquitas patrum ejus in conspectu Domini : et peccatum matris ejus non deleatur.

15. Fiant contra Dominum semper, et dispareat de terra memoria eorum :

16. pro eo quod non est recordatus facere misericordiam.

17. Et persecutus est hominem inopem, et mendicum, et compunctum corde mortificare.

18. Et dilexit maledictionem, et venit ei : et noluit benedictionem, et elongabitur ab eo.

Et induit maledictionem sicut vestimentum, et intravit sicut aqua in interiora ejus, et sicut oleum in ossibus ejus.

19. Fiat ei sicut vestimentum, quo operitur : et sicut zona, qua semper præcingitur.

20. Hoc opus eorum, qui detrahunt mihi apud Dominum : et qui loquuntur mala adversus animam meam.

21. Et tu Domine, Domine, fac mecum propter nomen tuum : quia suavis est misericordia tua.

Libera me,

22. quia egenus et pauper ego sum : et cor meum conturbatum est intra me.

23. Sicut umbra cum declinat, ablatum sum : et excussus sum sicut locustæ.

24. Genua mea infirmata sunt a jejunio : et caro mea immutata est propter oleum.

13. Que tous ses enfants périssent ; et que son nom soit effacé dans le cours d'une seule génération.

14. Que l'iniquité de ses pères revive dans le souvenir du Seigneur ; et que le péché de sa mère ne soit point effacé.